
 
       

                                            
 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Galilei” 

      Via Umberto, 8/B - 95035 Maletto (CT) - tel: 0957720005 

                                     C.F: 93032380870 -  Cod. meccanografico CTIC81200G 

 

Programma Operativo Nazionale 

“Per la Scuola - Competenze e ambienti per l’apprendimento” 

FSE – FESR 

PROGRAMMA 2014/2020 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

E-Mail: ctic81200g@istruzione.it              PEC: ctic81200g@pec.istruzione.it            http:// www.icmaletto.gov.it 

 

AI DOCENTI  

AI GENITORI 

ALL'ALBO E SITO WEB DELLA SCUOLA 

AL FASCICOLO DEL PROGETTO 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di 

docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola per l’infanzia (linguaggi e multimedialità-

espressione creativa espressività corporea). Azione 10.2.2A Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base (lingua italiana, lingua straniera, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). 

Azione 10.2.5A Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla 

diffusione della cultura d’impresa. 

 

RECLUTAMENTO ALUNNI PROGETTI PON 

 

Codice Progetto CUP 

10.2.1A-FSEPON-SI-2017-407 - Scuola Infanzia I45B17000300007 

10.2.2A-FSEPON-SI-2017-652 - Scuola Primaria e Secondaria di I grado I45B17000310007 

10.2.5A-FSEPON-SI-2018-164 - Scuola Primaria e Secondaria di I grado I45B17000450007 

10.2.2A-FSEPON-SI-2018-731 - Scuola Primaria I47I18000420007 

 

 

mailto:ctic81200g@pec.istruzione.it




 
       

                                            
 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Galilei” 

      Via Umberto, 8/B - 95035 Maletto (CT) - tel: 0957720005 

                                     C.F: 93032380870 -  Cod. meccanografico CTIC81200G 

 

Programma Operativo Nazionale 

“Per la Scuola - Competenze e ambienti per l’apprendimento” 

FSE – FESR 

PROGRAMMA 2014/2020 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

E-Mail: ctic81200g@istruzione.it              PEC: ctic81200g@pec.istruzione.it            http:// www.icmaletto.gov.it 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020, approvato dalla Commissione Europea con decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 e ss.mm.ii. 

VISTI i Regolamenti del Parlamento Europeo e del Consiglio n. 1303/2013, recante “Disposizioni 

generali”, e n. 1304/2013, relativo al Fondo Sociale Europeo. 

VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. 

VISTO l’Avviso MIUR, prot. n. AOODGEFID\1953 del 21 febbraio 2017, per il potenziamento delle 

competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa. Asse I - Istruzione - Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico – 10.2 – Miglioramento delle competenze degli allievi. 

Azione 10.2.1 – Azioni specifiche per la scuola dell’Infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione 

creativa, espressività corporea). Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 

linguaggi, ecc.). 

VISTO l’Avviso MIUR, prot. n. AOODGEFID\4427 del 02 maggio 2017, per il Potenziamento 

dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico. Asse I - Istruzione - Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo specifico – 10.2 – Miglioramento delle competenze degli allievi. Azione 

10.2.5 – Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte 

alla diffusione della cultura d’impresa. 

VISTO l’Avviso MIUR, prot. n. AOODGEFID\1047 del 05 febbraio 2018 -Potenziamento del progetto 

nazionale “Sport di classe” per la scuola primaria. Obiettivo specifico – 10.2 – Miglioramento delle 

competenze degli allievi. Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 

base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). 

VISTO il Progetto presentato da questo Istituto, relativo all’Avviso “Competenze di base”, approvato 

con delibera n. 2 del Collegio dei Docenti e n. 2 del Consiglio d’Istituto del 26/04/2017. 

VISTO il Progetto presentato da questo Istituto, relativo all’Avviso “Patrimonio culturale, artistico, 

paesaggistico”, approvato con delibera n. 12 del Collegio dei Docenti del 18/05/2017 e n. 7 del 

Consiglio d’Istituto del 29/06/2017. 

mailto:ctic81200g@pec.istruzione.it


 
       

                                            
 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Galilei” 

      Via Umberto, 8/B - 95035 Maletto (CT) - tel: 0957720005 

                                     C.F: 93032380870 -  Cod. meccanografico CTIC81200G 

 

Programma Operativo Nazionale 

“Per la Scuola - Competenze e ambienti per l’apprendimento” 

FSE – FESR 

PROGRAMMA 2014/2020 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

E-Mail: ctic81200g@istruzione.it              PEC: ctic81200g@pec.istruzione.it            http:// www.icmaletto.gov.it 

 

VISTO il progetto Sport di classe modulo "Dalla danza locale alla crescita globale" deliberato dagli 

OO.CC. di questa Istituzione Scolastica (delibera n. 14 del 06/03/2018 del Consiglio d’Istituto e 

delibera n. 2 del 13/03/2018 del Collegio docenti);  

VISTO il piano 40103, inoltrato con Prot. n. 6624 del 18/05/2017. 

VISTO il piano 999570, inoltrato con Prot. n. 34433 del 30/07/2017. 

VISTO il piano 1011301, inoltrato con Prot. n. 10177 del 24/04/2018. 

VISTE le Note M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID/38456 (Competenze di base) del 29/12/2017,  prot. n. 

AOODGEFID/8512 del 30/03/2018 (Patrimonio culturale, artistico, paesaggistico) e prot. n. 

AOODGEFID/25353 del 14/09/2018 (Sport di classe) con le quali sono state comunicate le formali 

autorizzazioni all'avvio delle azioni e l'inizio dell'ammissibilità delle spese. 

VISTE le lettere di autorizzazione Prot. n. AOODGEFID/206 del 10/01/2018, Prot. n. 

AOODGEFID/9292 del 10/04/2018 e Prot. n. AOODGEFID/25485 del 18/09/2018. 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001. 

VISTO il DPR n. 275/1999. 

VISTA la Legge n. 107/2015. 

VISTO il Contratto Collettivo Integrativo di Istituto 2018/21. 

VISTO il PTOF 2016/19 (aggiornamento 2018/19, approvato con delibera n. 36 del 30/10/2018 dal 

Consiglio d’Istituto). 

VISTO il D.M. n. 129 del 28/08/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”, recepito in Sicilia con D.A. n. 7753 del 28/12/2018 “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado operanti nel 

territorio della Regione Siciliana”. 

VISTA la nota  MIUR 35916 del 21 settembre 2017 PON Per la scuola, istruzioni acquisizione 

consenso trattamento dati studenti. 

VISTE le delibera n. 3 del Collegio Docenti del 26 ottobre 2018 e n. 41 del Consiglio d'Istituto del 30 

ottobre 2018 con le quali sono stati approvati i criteri per la selezione degli alunni. 

VISTA la nota MIUR 36391del 10 ottobre 2017 “Precisazioni consenso trattamento dati studenti”. 

VISTA la necessità di individuare gli alunni per i moduli dei suddetti Progetti PON. 

mailto:ctic81200g@pec.istruzione.it


 
       

                                            
 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Galilei” 

      Via Umberto, 8/B - 95035 Maletto (CT) - tel: 0957720005 

                                     C.F: 93032380870 -  Cod. meccanografico CTIC81200G 

 

Programma Operativo Nazionale 

“Per la Scuola - Competenze e ambienti per l’apprendimento” 

FSE – FESR 

PROGRAMMA 2014/2020 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

E-Mail: ctic81200g@istruzione.it              PEC: ctic81200g@pec.istruzione.it            http:// www.icmaletto.gov.it 

 

 

DETERMINA 

ART. 1 OGGETTO 

di avviare la procedura per il reclutamento degli alunni per i Progetti “La comunicazione emotiva”, 

“L’innovazione per una migliore comprensione”, “Sport di classe” e “Patrimonio culturale, 

artistico, paesaggistico”. 

ART. 2 BREVE DESCRIZIONE DEI PROGETTI 

Il progetto "Sport di classe" consiste nello svolgimento di attività motoria mirata alla conoscenza e 

all'apprendimento di danze etniche, popolari e tradizionali di varie epoche e luoghi; intende 

valorizzare la tradizione locale, italiana ed europea nel suo patrimonio musicale strettamente legato 

alle danze.  

Il progetto "La comunicazione emotiva" mira a potenziare la creatività e la fantasia, a permettere al 

bambino di esprimere le proprie emozioni e ad accrescere il suo patrimonio linguistico in modo 

spontaneo e naturale. I moduli riguardano tre differenti aree: Espressione creativa, Musica, 

Educazione bilingue-Educazione plurilingue. Nei diversi moduli i bambini si dedicheranno ad 

attività di manipolazione, di pittura, di ballo, di sperimentazione di strumenti musicali, di ascolto e 

conoscenza di semplici parole in lingua inglese. 

Il progetto "L'innovazione per una migliore comprensione" riguarda tre differenti aree: Lingua 

madre, Matematica e Lingua straniera. Nei diversi moduli, l’approccio metodologico sarà 

caratterizzato dal “learning by doing”, attraverso attività “in situazione” che consentono agli 

studenti di sperimentare in situazioni concrete i contenuti formativi e rendere operative le 

conoscenze, le abilità e le competenze teoriche.  

Il Progetto “Maletto: tra Arte e Natura” si pone come obiettivo prioritario la valorizzazione del 

patrimonio culturale, artistico, paesaggistico come bene comune e per lo sviluppo democratico, 

attraverso pratiche di didattica laboratoriale, nonché la promozione della creatività e dell’autonomia 

nell’immaginazione di scenari e soluzioni di sviluppo sostenibile.  

mailto:ctic81200g@pec.istruzione.it


 
       

                                            
 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Galilei” 

      Via Umberto, 8/B - 95035 Maletto (CT) - tel: 0957720005 

                                     C.F: 93032380870 -  Cod. meccanografico CTIC81200G 

 

Programma Operativo Nazionale 

“Per la Scuola - Competenze e ambienti per l’apprendimento” 

FSE – FESR 

PROGRAMMA 2014/2020 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

E-Mail: ctic81200g@istruzione.it              PEC: ctic81200g@pec.istruzione.it            http:// www.icmaletto.gov.it 

 

Le proposte prevedono la realizzazione di 11 moduli formativi (4 per la scuola dell'Infanzia, 4 per la 

scuola Primaria e 3 per la Secondaria di I grado). 

 

ART. 3 TIPOLOGIA DEI MODULI  

 

PROGETTO TITOLO MODULI Destinatari Ore 

Sport di classe 

PRIMARIA 

Dalla danza locale alla crescita globale Terze 

primaria 
 

60 

Competenze di Base  

(La comunicazione emotiva) 

INFANZIA 

One, two, three … let’s go  

 

Bambini 

dell’Infanzia 

30 

Emozioni in musica 30 

Creiamo … ceramicando 30 

Creiamo … ceramicando! 30 

Competenze di Base  

(L'innovazione per una migliore 

comprensione) 

PRIMARIA E SECONDARIA 

Lettura e scrittura creativa Quinte 

primaria 

30 

Lettura e scrittura creativa 1 30 

La Matematica: strumento per 

conoscere la realtà 

Seconde e 

terze 

secondaria 

30 

Listen and Learn 30 

Patrimonio culturale, artistico, 

paesaggistico 

Maletto: tra arte e natura 

PRIMARIA E SECONDARIA 

Gli studenti adottano un monumento Terze 

primaria 
30 

Panchine letterarie ed artistiche a 

Maletto 

Prime e 

seconde 

secondaria 

30 

 

 

 

mailto:ctic81200g@pec.istruzione.it


 
       

                                            
 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Galilei” 

      Via Umberto, 8/B - 95035 Maletto (CT) - tel: 0957720005 

                                     C.F: 93032380870 -  Cod. meccanografico CTIC81200G 

 

Programma Operativo Nazionale 

“Per la Scuola - Competenze e ambienti per l’apprendimento” 

FSE – FESR 

PROGRAMMA 2014/2020 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

E-Mail: ctic81200g@istruzione.it              PEC: ctic81200g@pec.istruzione.it            http:// www.icmaletto.gov.it 

 

ART. 4 - INDIVIDUAZIONE DEGLI ALUNNI  

Qualora il numero di alunni che intende partecipare dovesse eccedere quello previsto per ciascun 

modulo, per l'individuazione degli stessi si terrà conto dei seguenti criteri di selezione deliberati 

dagli OO.CC.: 

Moduli di Competenze di base rivolti alla scuola dell'infanzia 

Bambini con difficoltà di concentrazione, attenzione, linguaggio, coordinazione oculo-manuale, 

insicurezza, svantaggio socio-familiare e di relazione. 

Moduli di Competenze di base rivolti alla scuola primaria e secondaria di primo grado 

1) Alunni con bisogni educativi speciali, caratterizzati da fragilità, in quanto vivono situazioni 

di particolare svantaggio socio-economico-familiare individuati dal Consiglio di Classe. 

2) Alunni con valutazione fino a 7 nelle discipline interessate (inglese, italiano e matematica). 

3) Alunni con frequenza discontinua e scarsa motivazione. 

4) Pari opportunità di genere. 

Moduli di Patrimonio culturale, artistico e paesaggistico 

1) Alunni con particolare predisposizione in campo artistico (valutazione alta in Arte). 

Pari opportunità di genere. 

 

ART. 5 – PRESENTAZIONE DOMANDE 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmate in calce, 

dovranno essere corredate da:  

- informativa ex articolo 13 D.Lgs. 196/2003, così come modificato dal D.Lgs. 101/2018 e dal 

Regolamento europeo 679/2016, e acquisizione consenso al trattamento dei dati personali con 

scheda firmata da entrambi i genitori; 

- documento di identità in corso di validità di entrambi i genitori. 

La domanda con i documenti richiesti dovrà pervenire, entro le ore 12.00 del 27 marzo 2019 

tramite i tutor di ciascun modulo. 

 

ART. 6 CAUSE ESCLUSIONE  

Saranno cause tassative di esclusione:  

mailto:ctic81200g@pec.istruzione.it


 
       

                                            
 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Galilei” 

      Via Umberto, 8/B - 95035 Maletto (CT) - tel: 0957720005 

                                     C.F: 93032380870 -  Cod. meccanografico CTIC81200G 

 

Programma Operativo Nazionale 

“Per la Scuola - Competenze e ambienti per l’apprendimento” 

FSE – FESR 

PROGRAMMA 2014/2020 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

E-Mail: ctic81200g@istruzione.it              PEC: ctic81200g@pec.istruzione.it            http:// www.icmaletto.gov.it 

 

1. Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine  

2. Istanze non complete  

3. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione  

4. Documento di identità scaduto o illeggibile 

 

ART. 7 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Biagia Avellina. 

Copia del presente bando e dei rispettivi allegati viene pubblicata in data odierna all’albo on line e 

sul Sito dell’Istituto, all’indirizzo www.icmaletto.gov.it; 

Allegati 

Allegato A - Domanda di partecipazione per i vari moduli 

Allegato B – Informativa e consenso trattamento dati personali 

 

 

 

mailto:ctic81200g@pec.istruzione.it
http://www.icmaletto.gov.it/

		2019-03-22T10:16:40+0100
	Avellina Biagia




